दिल्ली विधान सभा

समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख) सोमवार,01 अप्रैल,2002/चैत्र 11,1924 (शक)

संख्या :70

1. 2.00 बजे प्रश्न काल : तारांकित प्रश्न संख्या 41 से 48

पूछे गये और उनके मौखिक उत्तर दिये गये । तारांकित प्रश्न संख्या
49 से 60 और अतारांकित प्रश्न संख्या- 19 से 29 के

उत्तर सदन पटल पर रखे गये ।

2. 3.03 बजे अम मंत्री द्वारा वक्तव्य :

श्री दीप चन्द बन्धु,श्रम मंत्री ने न्यूनतम मजदूरी अधिनियम,1948 के अन्तर्गत् कुशल और अकुशल मजदूरों के मंहगाई भत्ते में संशोधन के बारे में सदन में व्यक्तव्य दिया ।

3.05 बजे सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये कागजात :

1. श्री महेन्द्र सिंह साथी,वित्त मंत्री ने ऐशिया के लिये राष्ट्रमण्डल शैक्षणिक मीडिया केन्द्र के लिये बिक्री कर भुगतान की छूट के संबंध में दिनांक 18.2.2002 को जारी अधिसूचना संख्या-एफ 101(51)/2001-वित्त(लेखे)/6549-59 की प्रति सदन पटल पर रखी ।

2. श्री हारुन युसुफ, विकास मंत्री ने वर्ष 2000-2001 के लिये दिल्ली सहकारी आवास वित्त निगम के वार्षिक प्रतिवेदन की प्रति सदन पटल पर रखी।

4.

प्रस्ताव:

श्री मंगत राम सिंघल ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :-कि यह सदन दिनांक 28.3.2002 को सदन में प्रस्तुत कार्य मंत्रणा समिति के नौवें प्रतिवेदन से सहमत है ।

प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और स्वीकार किया गया ।

5. 3.08 बजे विशेष उल्लेख(नियम-287) : निम्नलिखित सदस्यों ने नियम 287 के अंतर्गत मामले उठाये:-

1.	श्री नरेश गौड़(मुख्य मंत्री ने उत्तर दिया)
2.	श्री वीर सिंह
3.	श्री जिले सिंह चौहान
4.	चौधरी शीश पाल
5.	श्री नन्द किशोर गर्ग
6.	श्री अमरीश सिंह गौतम
7.	श्रीमती मीरा भारद्वाज
8.	श्रीमती किरण वालिया(स्वास्थ्य मंत्री ने उत्तर दिया)

6. 3.25 बजे

उपराज्यपाल के अभिभाषण पर धन्यवाद प्रस्ताव

श्री रमा कान्त गोस्वामी ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :-

कि यह सदन 26 मार्च,2002 को विधान समा को दिये गये अभिमाषण के लिये उपराज्यपाल महोदय का आमार व्यक्त करता है । श्री राधेश्याम खन्ना ने प्रस्ताव का समर्थन किया ।

4.00 बजे सदन जलपान अवकाश के लिये स्थिगित हुआ । 4.40 बजे सदन पुनः समवेत हुआ । (उपराज्यपाल के अभिभाषण पर चर्चा जारी)

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1. डॉ. हर्षवर्द्धन
- 2. श्री नसीब सिंह
- 3. श्री चरण सिंह कंडेरा
- 4. श्री नरेश गौड़
 - 5. श्री रूप चन्द

6.05 बजे सदन पूरे दिन के लये स्थिगत हुआ।

एस.के.शर्मा सचिव

विल्ली 01 अप्रैल,2002

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY

BULLETIN PART – I (Brief record of proceedings)

Monday, 1st April, 2002/ Chaitra 11, 1924 (Saka)

No. 70

1 2.00 Question Hour:

PM Starred Questions 41 to 48 were asked and replied.

Replies to Starred Questions 49-60 and Unstarred Questions 19-29 were laid on the Table.

2 3.03 Statement by the Minister of Labour:

PM The Minister of Labour made a statement regarding the release/revision of DA of skilled and unskilled workers under the Minimum Wages Act, 1948.

3 3.05 Papers Laid on the Table:

PM

1. The Minister of Finance laid a copy of the Notification No.F.101(51)/2001-Fin(A/Cs)6549-59 dated 18.2.2002 regarding Sales Tax exemption to Commonwealth Educational Media Center for Asia.

2. The Minister of Development laid a copy of the Annual Report of the Delhi Co-operative Housing Finance Corporation for the year 2000-2001.

4 3.06 Motion:

PM Shri Mangat Ram Singhal moved the following Motion:
"That this House agrees to the Ninth Report of the Business Advisory
Committee presented to the House on the 28th March, 2002."
The Motion was put to vote and adopted.

5 3.07 Special Mention (Rule 287):

PM The following Members raised matters under Rule 287:

- 1. Shri Naresh Gaur (Chief Minister replied)
- 2. Shri Veer Singh
- 3. Shri Jile Singh Chauhan
- 4. Ch. Shish Pal
- 5. Shri Nand Kishore Garg
- 6. Shri Amrish Singh Gautam
- 7. Smt. Meera Bhardwaj
- 8. Dr. (Smt) Kiran Walia (Minister of Health replied)

6 3.25 Motion of thanks on Lt. Governor's Address:

PM

Shri Ramakant Goswami moved the following Motion: "That this House expresses its gratitude to Hon'ble Lt.Governor for his address delivered to the Assembly on 26th March, 2002."

Shri Radhey Shyam Khanna seconded the Motion.

4.00 (The House adjourned for tea-break)

PM

4.40 (The House reassembled.)

PM

The following Members took part in the debate on the Motion of thanks:

- 1. Dr. Harshvardhan
- 2. Shri Naseeb Singh
- 3. Shri Charan Singh Kandera
- 4. Shri Naresh Gaur
- 5. Shri Roop Chand

6.05 The House adjourned for the day. **PM**

DELHI 1st April, 2002

SK SHARMA SECRETARY